CFE Y PEMEX SON LAS
EMPRESAS MAS ENDEUDADAS DE
MEXICO

Petréleos Mexicanos (Pemex) y la Comisién
Federal de Electricidad (CFE) son las dos
empresas mds grandes de México, pero
también las mas endeudadas en el mercado
bursatil. En conjunto mantienen casi un cuarto
de la deuda emitida a largo plazo.

Ambas concentraron un monto de 297,730
millones de pesos, 23.9% del total en
circulacién de deuda en el mercado, al cierre
de mayo.

Pemex es el més grande emisor, con 191,675
millones de pesos de los bonos en circulacién.
Dicho monto equivale a 15.4% del total del
mercado, de acuerdo con informacidn revelada
en un andlisis de Tania Abdul Massih, directora
de Deuda Corporativa en Banorte.

La CFE es el segundo gran emisor de deuda
privada de largo plazo. Ostenta 8.5% de todo
lo emitido, con un monto en circulacién de
106,115 millones de pesos. Ambas empresas
operan con una precaria situacién financiera y
una enorme deuda, lo que preocupa a las
cuatro calificadoras de riesgo —Fitch Ratings,
HR Ratings, Moody’s y S&P—, por lo que todas
las tienen con Perspectiva Negativa.

Desventaja

Sélo Fitch le ha retirado el grado de inversién a
Pemex. Con tal posicién, la pone en desventaja
para salir al mercado a refinanciar su elevada
deuda, por mas de 106,502.4 millones de
ddlares.

“Si bien sélo Fitch le ha quitado el grado a
Pemex, los grandes fondos de inversidn, como
PIMCO, tienen como regla invertir sélo en
papeles con grado de inversién. Esta rebaja
obligard a sacar esos papeles de sus
portafolios, lo que ya empezaron a hacer”, dijo
Alejandro Saldafia, gerente de Andlisis
Econdmico de Ve por Mas (BX+).

“La rebaja a la calificacién crediticia de Pemex
no sélo tendré un impacto negativo sobre sus
bonos, también sobre los soberanos, por la
expectativa del mercado de que vendrén mas
medidas de apoyo gubernamental, a expensas
de las finanzas publicas”, explicaron en una
nota Arnulfo Rodriguez y Carlos Serrano,
analistas en BBVA.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 12 « Junio = 2019

'

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 12/06/2019
SN
e B [ Si=E @ i+l
== usD Euro Libra Yen Délar canadiense
Mexicano)
£19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835

*Informacién extraida de Banco de México
https;//www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21

Interbancarias
Tasa objetivo 11/06/2019 & 825
Fondeo bancario 11/06/2019 $ 826
TIIE a 4 semanas 11/06/2019 $ 851
TIE a 13 semanas 11/06/2019 $ 852
TIE a 26 semanas 05/06,/2019 & 851
Interbancario 48 hrs 11/06,/2019 & 191215
FIX 11/06/2019 & 191222
DOF 12/06/2019 & 191222
Para pagos UG (En dia de operacitn) 12/06/2019 $ 19.2040
Resultado ultima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 11/06/2019 828
Cetes a 91 dias 11/06/2019 830
Cetes a 175 dias 11/06/2019 831
Bonos tasa fija a 5 afios 11/06/2019 7.57
Udibonos a 10 afios 11/06/2019 3.50
“Informacién extraida de Banco de México
Motores de mercado
Empresa Ultimo %% var. Vol
Cemex §.035 -0.008 2.06M
América Movil 14.42 0 546.72K
Wal Mart México 55.27 0.011 308.88K
Mexichem 4227 -0.0075 185.65K
Financiero Banorte 106.475 -0.003 168.06K
Fomento Economico Mexicano UBD 188.44 0.0086 45.83K
Tesla 4225 0.0178 0.58K
EIFs
Fondo de inversion Cierre Var. Uh Var.
SPDR S&P 500 28868 -026 -0.0009
Invesco QQQ Trust Se_ 18276 -0.69 -0.0038
iShares S&P Europe 3. 4618 o o
SPDR Gold Shares 125.80 0.58 0.0046
SPDR S&P Metals & Mi. 2614 -0.16 -0.0061
iShares MSCI Emergin 4172 -0.3506 -0.0083

*Informacién extraida de https;/mx.investing.com/

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UL.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30
DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
74.25 -0.58
160.68 -1.98
6.09 -0.092
177.93 -0.12
1,074.40 -6.47
194.72 -0.05
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.42 0
150.00 0
8.04 -0.062
18.69 0.29
51.93 0.365
106.48 -0.32
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.66
Jul 2019 14.78
Ago 2019 1,336.55
Tul 2019 66.17
Jul 2019 97.78
Jul 2019 52.07

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B $
0.31 13.09B %
204,35 5.26B S
79.88 4.95B S

Mes
o
Tun 2019
Jun 2019
Jun 2019
Jun 2019
Tun 2019

Cierre
2,5882.67
26,029.65
38,283.25
21,140.00
20,489.50
6,543.70

Cierre
43,630.42
358.34
A
60,534.36
745.03
33.35

Futuros de indices
Cierre
43,713.00
2,882.88
7,489.50
26,036.50
12,111.00
7,355.30
Indices mundiales
Var.
-3.21
-18.86
o
-64.28
-124
-2.6
Indices de México
Var.
-83.24
-0.8
-5.54
-126.72
-3.06
-0.38

% Var.
-0.0078
-0.0122
-0.0149
-0.0007
-0.006
-0.0003

% Var.
0
0
-0.008
0.0158
0.0071
-0.003

% Var.
-0.0058
0.0025
0.004
0.0079
0.008
-0.0225

Vol. (24h)
18.75B %
7.38B &
1.21B %
211B
3.87B S

% Var.
a
-0.0014
-0.0038
-0.0011
-0.0035
-0.0056

% Var.
-0.0011
-0.0007
0
-0.003
-0.006
-0.0004

% Var.
-0.0019
-0.0022
-0.0021
-0.0021
-0.0041
-0.0113

% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
20
27
11
17
10

Baj.
262
14

154
29
76

Baj.

o

16
16




