



CFE Y PEMEX SON LAS EMPRESAS MÁS ENDEUDADAS DE MÉXICO

FUENTE: EL ECONOMISTA

Petróleos Mexicanos (Pemex) y la Comisión Federal de Electricidad (CFE) son las dos empresas más grandes de México, pero también las más endeudadas en el mercado bursátil. En conjunto mantienen casi un cuarto de la deuda emitida a largo plazo.

Ambas concentraron un monto de 297,730 millones de pesos, 23.9% del total en circulación de deuda en el mercado, al cierre de mayo.

Pemex es el más grande emisor, con 191,675 millones de pesos de los bonos en circulación. Dicho monto equivale a 15.4% del total del mercado, de acuerdo con información revelada en un análisis de Tania Abdul Massih, directora de Deuda Corporativa en Banorte.

La CFE es el segundo gran emisor de deuda privada de largo plazo. Ostenta 8.5% de todo lo emitido, con un monto en circulación de 106,115 millones de pesos. Ambas empresas operan con una precaria situación financiera y una enorme deuda, lo que preocupa a las cuatro calificadoras de riesgo —Fitch Ratings, HR Ratings, Moody's y S&P—, por lo que todas las tienen con Perspectiva Negativa.

Desventaja

Sólo Fitch le ha retirado el grado de inversión a Pemex. Con tal posición, la pone en desventaja para salir al mercado a refinanciar su elevada deuda, por más de 106,502.4 millones de dólares.

“Si bien sólo Fitch le ha quitado el grado a Pemex, los grandes fondos de inversión, como PIMCO, tienen como regla invertir sólo en papeles con grado de inversión. Esta rebaja obligará a sacar esos papeles de sus portafolios, lo que ya empezaron a hacer”, dijo Alejandro Saldaña, gerente de Análisis Económico de Ve por Más (BX+).

“La rebaja a la calificación crediticia de Pemex no sólo tendrá un impacto negativo sobre sus bonos, también sobre los soberanos, por la expectativa del mercado de que vendrán más medidas de apoyo gubernamental, a expensas de las finanzas públicas”, explicaron en una nota Arnulfo Rodríguez y Carlos Serrano, analistas en BBVA.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 12/06/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	11/06/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	11/06/2019	\$	8.26
TIIIE a 4 semanas	11/06/2019	\$	8.51
TIIIE a 13 semanas	11/06/2019	\$	8.52
TIIIE a 26 semanas	05/06/2019	\$	8.51
Interbancario 48 hrs	11/06/2019	\$	19.1215
FIX	11/06/2019	\$	19.1222
DOF	12/06/2019	\$	19.1222
Para pagos UG (En día de operación)	12/06/2019	\$	19.2040

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	11/06/2019	8.28
Cetes a 91 días	11/06/2019	8.30
Cetes a 175 días	11/06/2019	8.31
Bonos tasa fija a 5 años	11/06/2019	7.57
Udibonos a 10 años	11/06/2019	3.50

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	8.035	-0.008	2.06M
América Móvil	14.42	0	546.72K
Wal Mart México	55.27	0.011	308.88K
Mexichem	42.21	-0.0075	185.65K
Financiero Banorte	106.475	-0.003	168.06K
Fomento Económico Mexicano UBD	188.44	0.0086	45.83K
Tesla	4225	0.0178	0.58K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	288.68	-0.26	-0.0009
Invesco QQQ Trust Se.	182.76	-0.69	-0.0038
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	125.80	0.58	0.0046
SPDR S&P Metals & Mi.	26.14	-0.16	-0.0061
iShares MSCI Emerg.	41.72	-0.3506	-0.0083

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	74.25	-0.58	-0.0078		
Alibaba ADR	160.68	-1.98	-0.0122		
Deutsche Bank	6.09	-0.092	-0.0149		
Facebook	177.93	-0.12	-0.0007		
Alphabet A	1,074.40	-6.47	-0.006		
Apple	194.72	-0.05	-0.0003		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.42	0	0		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.04	-0.065	-0.008		
Alfa A	18.69	0.29	0.0158		
Gmexico	51.93	0.365	0.0071		
Financiero Banorte	106.48	-0.32	-0.003		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.66	-0.0058		
Plata	Jul 2019	14.78	0.0025		
Oro	Ago 2019	1,336.55	0.004		
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	66.17	0.0079		
Café C EE.UU.	Jul 2019	97.78	0.008		
Petróleo crudo WTI	Jul 2019	52.07	-0.0225		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,713.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,882.88	-0.0014		
Nasdaq	Jun 2019	7,489.50	-0.0038		
Dow 30	Jun 2019	26,036.50	-0.0011		
DAX	Jun 2019	12,111.00	-0.0035		
FTSE 100	Jun 2019	7,355.30	-0.0056		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,882.67	-3.21	-0.0011	226	262
Dow 30	26,029.65	-18.86	-0.0007	16	14
S&P Merval	38,283.25	0	0	0	0
Nikkei 225	21,140.00	-64.28	-0.003	64	154
FTSE MIB	20,489.50	-124	-0.006	11	29
S&P/ ASX 200	6,543.70	-2.6	-0.0004	112	76
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,630.42	-83.24	-0.0019	20	15
S&P/BMV IPC CompM.	358.34	-0.8	-0.0022	27	33
S&P/BMV INMEX	2,575.95	-5.54	-0.0021	11	9
S&P/BMV IRT	60,534.36	-126.72	-0.0021	17	16
S&P/BMV IMC30	745.03	-3.06	-0.0041	10	16
S&P/BMV HABITA	33.35	-0.38	-0.0113	0	2